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Abstract: Trees are a key part of many virtual environments, thus there is a high
demand for realistic tree models. Creating such models by hand, including level
of detail, is very time consuming. However, the fractal-like structure of a tree
may appear complex, but it can be approximated by a set of simple rules. This
enables us to construct a tree generator and editor that can produce different tree
types using few parameters and produce any number of randomized instances of
a tree type. Furthermore, many applications such as games or VR/AR have
strict performance budgets, thus level of detail is needed. Different detail levels
also must be visually similar to hide runtime transitions between them, further
increasing the difficulty of creating such models by hand. We exploit a high-level
tree structure the generator provides to create versions of the tree with lower
geometrical complexity, mainly by replacing branches with their planar images.
This process is fully automatic. The work consists of a generator library capable
of creating trees with a highly customizable detail level and a tree editor that can
export generated meshes.
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1. Introduction
Trees are a common and integral part of the environment around us, and are

equally important in virtual environments that mimic the real world, creating
a need for high quality tree models 1. For the specific use case of interactive
applications, such as computer games, virtual reality and augmented reality, a
detailed model is not enough. Interactivity of these applications severely limits
the time that can be spent rendering a single frame, thus setting a limit on the
geometric complexity of displayed scenes.

This in turn means that we want to reduce the complexity of tree models for
such applications as much as possible, all the while maintaining the impression
of a highly detailed object. A key observation is that objects further away from
the observer need not be as detailed as nearby objects, and can be swapped for
a lower detailed version of themselves. This approach is called Level of Detail, or
LOD for short, and is a common technique in games. The variants of an object
with different detail levels are also called LODs.

Obtaining high quality tree models including all needed levels of detail requires
either a significant time investment to create them by hand, or a significant
monetary investment into proprietary tree generation software.

This is not viable for hobbyist game developers or small independent studios.
There are other options for obtaining tree models, but they come with their own
set of disadvantages:

• Freeware tree models. There are plenty of Creative Commons licensed
models on the internet, but they usually come only in a single detail level,
and the required tree species might not be available.

• Automatic level of detail generation from existing models. While
it works reasonably well for solid meshes, this is not the case for trees due
to their complex structure.

• Asset collections. These contain many different trees with LODs, but are
usually bound to a specific game engine.

• Freeware tree generators. Some generators exist, but they usually lack
the ability to generate a wide range of detail levels.

1.1 Our goals
The goal of this work is to provide a source of tree models that is freely

available, easy to use, capable of generating a wide range of detail levels of the
same tree instance and capable of generating different tree types. The target
audience of our application are hobbyist game developers.

A tree generator such as this still relies on realistic and detailed base textures
from external sources. However, obtaining free textures from the internet is

1In the context of this work a model refers to a collection of meshes and textures that make
up a virtual object.
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relatively easy, and is bound to become easier with the advancement of free
photogrammetry software.

The software will be divided into two main components:

• The generator, a library capable of generating tree meshes and producing
simple render commands for generation of additional textures 2.

• The editor, a program that uses the generator, capable of displaying and
modifying the resulting tree in a what-you-see-is-what-you-get manner.

This division allows the main tree generator library to also be used for runtime
tree generation, for example in a game with procedural world generation.

The generator will be able to create different tree types based on a small set
of input parameters. It will also be able to generate randomized instances of trees
defined by the same set of parameters.

Another set of input parameters will control geometric complexity of the re-
sulting meshes. This will be done by reducing the triangle count of base geometric
shapes from which the tree mesh will be assembled. Another, more significant
way of reducing geometric complexity will be by replacing entire branches with a
set of planes onto which the image of the original branch is mapped. This set of
planes will be referred to as polyplanes in the rest of the work. This approach of
simplifying vegetation geometry is commonly used in games, but implementing
it automatically is not trivial.

The editor will display the generated tree meshes and provide a user-friendly
way of tweaking input parameters of the generator library, with an easy way
of seeing the visual results of parameter changes. The editor will also include
options for exporting the generated meshes and textures.

1.2 Thesis structure
In chapter 2 we will provide wider context for our work. We will describe

various approaches to generating trees, discuss level of detail and describe our
technologies of choice. In chapter 3 we will provide details of our tree generator
in two parts: in section 3.2 we will describe the grower which handles procedural
generation of the high level tree structure, and in section 3.3 we will describe the
mesher which converts it into a tree mesh and handles polyplane generation.
In chapter 4 we will provide some details about the editor, which provides user
interface for control of our generator and also handles the final stage of polyplane
generation 3.

2Texture generation itself is not handled in the library in order to decouple it from a specific
graphics API. See section 3.1 for more details.

3The need to the editor to handle part of tree generation is explained in section 3.1.
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2. Analysis
Our tree generator is based on the principles described in the books The Al-

gorithmic Beauty of Plants by Prusinkiewicz and Lindenmayer [1] and Digital
Design of Nature by Deussen and Lintermann [2] and on personal consultation
with Jan Hovora [3]. In this chapter we will overview various methods of gener-
ating the structure of a tree detailed in those books and discuss the problem of
level of detail for trees. We will also describe what form should the resulting tree
model take and what technologies will be used to implement the tree generator
and editor. This will provide context for the following chapters, where we will
discuss the inner workings of our application. Note that we will only provide
brief and simplified explanation of the tree generation techniques. For formal
definitions, please refer to the referenced materials.

2.1 L-systems
Lindenmayer systems [1, ch.1.1], or L-systems for short, are a technique orig-

inally developed to model plant growth. Their key concept is that of rewriting,
where complex objects are constructed by iteratively replacing parts of an initial
simpler object. These replacements are defined by a set of rewriting rules or
productions.

An example of rewriting is the Koch snowflake. The initial object is a simple
equilateral triangle. In each step, every edge is replaced with a segmented line
forming a triangular spike. In the case of the Koch snowflake, the initial triangle
is called the initiator and the replaced segmented line the generator. See figure
2.1 for an example of the Koch snowflake.

Figure 2.1: The first four iterations of the Koch snowflake [4].

The self-similarity and increasing complexity with each iteration produced by
rewriting systems such as the Koch snowflake can also be observed in plants,
making them useful for modelling plant development.

L-systems themselves operate on a string of letters. They are similar to Chom-
sky grammars, where, in general, each production is defined by pair of letter
strings, the first being the original sequence and the second being what this se-

5

quence is to be replaced with 1. The difference is that while Chomsky grammars
apply a single production in each step, L-systems apply all possible productions
in parallel.

In their deterministic context-free variant, called DOL-systems [1, ch.1.2],
productions are defined by an original letter and a string that will replace this
letter.

Consider this example from The Algorithmic Beauty of Plants with letters
ar, al, br, bl, the starting letter ar and the following productions:

ar → albr

al → blar

br → ar

bl → al

The first few iterations of this L-system will generate these strings:

ar

albr

blarar

alalbralbr

blarblararblarar

This is not a mere arbitrary example. An L-system such as this one can be
used to simulate the development of various algae and the bacteria Anabaena
catenula [1, ch.1.2], where the letters a and b represent cell states and the sub-
scripts l and r the direction in which daughter cells will be produced.

2.1.1 Other types of L-systems
A major limitation of this basic form of L-systems is their inability to produce

sufficiently different instances of the same plant species. We can control the
number of iterations of the rewriting rules, however for a given starting letter and
iteration count the results will always be identical. For this reason, a randomized
extension of L-systems is useful. A stochastic OL-system [1, ch.1.7] is an L-system
where each production is assigned a probability. A single original letter may be
used in multiple productions and the sum of probabilities of these productions is
assumed to be one. When rewriting this letter, one of the productions is chosen
at random using the probabilities.

Another useful extension is called context-sensitive L-systems [1, ch.1.8], where
a production may only be applied if the original letter’s neighbourhood in the
string matches the required context of the production. This can be used to model
interactions between plant parts.

The final extension we will discuss is parametric L-systems [1, ch.1.10]. They
operate on strings of modules, where a module consists of a letter and a sequence

1We are omitting the full richness of Chomsky grammars for brevity.

6

of real numbers - the parameters. Productions can have a condition associated
with them, and are only applied if this condition is fulfilled. Productions can also
specify expressions that compute the parameters of resulting modules using the
parameters of the original module. Parametric L-systems may be either context
free or context sensitive.

2.1.2 Turtle interpretation of L-systems
So far, we have discussed the generation of self-similar strings using rewriting.

We will now examine converting the generated strings into a segmented line using
a LOGO-style turtle, as described in The Algorithmic Beauty of Plants [1, ch.1.3].

The turtle is an imaginary pen, drawing lines on a plane as it moves. Its state
is a position expressed as a 2D vector and orientation expressed as an angle. The
turtle can be given commands, such as “move forward one unit” and “rotate by
a specified angle”. And image can be generated from a string by interpreting the
letters as a series of commands. For example, the Koch snowflake and similar
curves can be generated this way.


[…]

erates the default tree and saves it into a Wavefront .obj file.

The editor itself also serves as an example integration of the tree generation
library into an application. Please refer to the TreeBatch class which interfaces
with the generator, especially its constructor and the UpdateAll method.

An example of polyplane render command execution can be found in the file
TreeEditor/Rendering/PolyplaneRenderer.cs. Also refer to section 4.1.1.
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6. Conclusion
We have provided a generator capable of producing different tree types and

highly customizable LODs, scaling from just several polygons to detailed trees
with individual leaves. The generator may also be included in another application
to enable runtime tree generation. Furthermore, it is written in a multi platform
way, allowing it to run on non-Windows systems.

Our tree generation is based on “growing” a tree graph and mimics real plant
growth. It is inspired with L-systems and recreates self-similarity that can be
observed in real trees. Extensibility was not our primary goal, however the design
of the generator and editor allows for relatively easy extension of tree graph
generation with the addition of new growth modules. User interface of these new
modules is generated automatically as long as its parameters are of the supported
types.

The complexity of tree models comes mainly from their many individual leaves
and tiny twigs that connect them to the greater branch system. Our main strategy
is to replace this complex geometry with a card onto which the image of the
original branch is mapped. This process is fully automatic and can be controlled
with just four easy to understand parameters 1. Furthermore, we generate level
of detail in a way that preserves the tree silhouette, which helps with hiding LOD
transitions.

We feel that we have created a complete and useful tool despite the many
possible improvements listed in the next section.

See figure 6.1 for an example of our generated level of detail, figure 6.2 for a
screenshot of the editor with user interface and figure 6.3 for a screenshot of a set
of generated trees.

6.1 Future improvements
There are many ways our work could be extended in the future. We will list

some of these extensions below.

• Normal smoothing – using fake smoothed normals instead of real normals
can improve the appearance of trees. Tree crowns tend to have a spherical
shape which appears smooth from a distance, and both leaf and polyplane
normals could be adjusted to resemble the smoother surface of a sphere.

• Branch intersection improvements – branch intersections are just two
intersecting polyhedra in the mesh. A smoother saddle-like geometry could
be generated instead.

• Roots – support for generating tree roots could be added, likely using the
same growth modules, but with a different set of parameters.

• Voxelizer – voxel based video games and art are becoming increasingly
popular, likely due to the popularity of Minecraft and voxel editing software

1Branch radius at which it is replaced with a polyplane, number of polyplane clusters, width
and height of the image atlas.
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MagicaVoxel. By having a high level representation of a tree in the form
of the tree graph, our generator could produce accurate voxel tree models
with better results than voxelizing a tree mesh could produce, at least for
large voxel sizes. There is already an experimental implementation of a
voxelizer included in the source code, it is however not complete and not
made available to the user.

• Extended tree generation – the versatility of our tree grower could be
improved. We could provide much more control over tree growth to the
user by replacing scalar parameters with curves mapping current age to a
parameter value. Support for generating conifer trees is also missing.

• Improved atlaser – allocation of polyplane images from the atlas could
be improved by reducing the amount of wasted space, thus increasing the
resolution of polyplanes without increasing memory consumption. This
could be done by implementing a better algorithm, perhaps one that can
also resize polyplane images or rotate them.

• Animation – motion from wind is key in bringing a nature scene to life. We
could generate animation data during the mesh creation process automati-
cally. However creating an efficient tree animation system is not something
that can be done at the asset generation level, since it would need to handle
entire forests with hundreds of trees. A custom rendering pipeline would
be required to achieve good performance, but that would tie us to a single
rendering engine.

• Tree geometry editing – the editor could allow the user to modify the
tree graph by hand, for example by rotating growth direction, by translating
vertices or by inserting entirely new vertices. This could be used to produce
customized tree shapes, where the user would create the high-level branch
structure by hand, but everything else would still be generated procedurally.
This would combine the strengths of manual and procedural tree creation
while retaining automatic level of detail.

Figure 6.1: A demonstration of level of detail.
On the left there is a tree with individual leaves, other trees use polyplanes with

different radius cutoff. Wireframe is enabled for better visibility of polyplane
cards.
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Figure 6.2: A demonstration of the tree editor including UI.

Figure 6.3: A demonstration of the generated trees.
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A. Attachments
File or directory name Contents

docs/ Contains user guide and a brief documentation.
src/ The complete source code of the project,

including a Visual Studio solution.
textures/ Default bark and leaf textures.

trees/ Example tree files.
README.md Brief readme with basic instructions,

including compiling.

The repository with the same contents can also be found at https://gitlab.
com/Kvaleya/treegen at the time of writing 1.

The user tutorial can also be viewed at:
https://gitlab.com/Kvaleya/treegen/-/blob/master/docs/guide.md.
The project is compilable with Visual Studio 2019. Note that the final exe-

cutable must be run in the root directory of the repository. For example
it will look for shaders in src/Shaders.

12021-05-17. The repository contents may be updated in the future.

41

https://gitlab.com/Kvaleya/treegen
https://gitlab.com/Kvaleya/treegen
https://gitlab.com/Kvaleya/treegen/-/blob/master/docs/guide.md

Introduction
Our goals
Thesis structure

Analysis
L-systems
Other types of L-systems
Turtle interpretation of L-systems

Limitations of L-systems
Space colonization
Tree growth principles
Tree roots

Axial trees
Level of detail
Branch geometry
Leaves and textures
Polyplanes
Branch clustering
Sharing polyplane atlases
Consistency of different LODs
LOD parameters

The tree model
Leaf mesh
Polyplane mesh

Technologies

Tree generator
Overview
Grower
Random number generation
Tree vertex attributes
Growth modules
Branching module

Mesher
Pipeline overview
Branch decomposition
Clustering
Polyplane generation
Allocating atlas space
Branch mesh generation

Editor
Rendering
Polyplane renderer
ImGui renderer

Documentation
User guide
Using the generator library
Public interface
Generating a tree

Conclusion
Future improvements
