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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Zadání práce bylo ambiciózní, požadoval se návrh LoD (Level of Detail) do
systému generování stromů, kde se obvykle používají komponentové systémy nebo rekurzivní
L-systémy. A to není lehké skloubit. Student se však tohoto úkolu zhostil výborně, vzniknul
prakticky použitelný program, který koncepčně vychází z parametrického L-systému a LoD
implementuje pomocí tzv. „polyplanes“.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Text práce je psán dobrou angličtinou a ve vhodných místech je obohacen
obrázky a diagramy. Dokumentační část se zdá poněkud stručnější, ale domnívám se, že po
krátkém zaučení může výslednou aplikaci poučený uživatel (se zkušenostmi z počítačové
grafiky a generování stromů) snadno používat. Navíc i Git repository je opatřena online
návodem i programátorskou dokumentací v MarkDown formátu.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Dle mých zkušeností pracuje odevzdaná aplikace velmi dobře a uživatel může
snadno začít experimentovat a vytvářet si vlastní modely stromů a jejich LoD reprezentace.
Zdrojové kódy jsou na klíčových místech dobře dokumentované a domnívám se, že by je bylo
snadné dále rozšiřovat i cizími vývojáři. Celý projekt Treegen je veřejně vystaven na GitLabu.
I z implementační stránky je Treegen nadprůměrně kvalitní a nelze než doporučit nejlepší
hodnocení.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ano
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